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V y d á v á  o b e c n í  ú ř a d  B o h u s l a v i c e

Měsíčník, odp. red. Bohumil Kutina, tel.: 602 275 860,
e-mail: starosta@bohuslavice.com,  www.bohuslavice.com,

reg. číslo MK ČR 14461, vyšlo dne 6. 6. 2008 v počtu 300 výtisků

Zápis ze schůze zastupitelstva obce, konané dne
19.5.2008 ve 20.00hod v kanceláři starosty Obec-
ního úřadu v Bohuslavicích – 4.schůze od
počátku roku.

Program:
1. Zahájení a kontrola zápisu z minulého
zasedání
2. Žádost o finanční příspěvek na dětský
karneval
3. Žádost o finanční příspěvek na pálení čaro-
dějnic
4. Žádost o pronájem místnosti v čp. 25
5. Žádost o opravu cesty u čp. 36
6. Žádost o odprodej části pozemku p. č. 622/2
v kat. úz. Bohuslavice nad Metují
7. Hospodaření obce za 1. čtvrtletí
8. Žádost Mysliveckého sdružení Bohuslavice o
příspěvek na Halínský pohár a žádost Svazu
žen na Pohádkový les
9. Ostatní záležitosti obce 

2. Žádost o finanční příspěvek na dětský
karneval

ZO schvaluje poskytnutí finančního příspěvku
p. Marii Noskové  na dětský karneval  ve výši
1000,- Kč na občerstvení pro děti, všemi 10 hlasy
přítomných

3. Žádost o finanční příspěvek na pálení čar-
odějnic

ZO schvaluje poskytnutí finančního příspěvku
TJ Sokolu na pálení čarodějnic  ve výši 3000,- Kč
na občerstvení pro děti a na ohňostroj všemi 10
hlasy přítomných

4. Žádost o pronájem místnosti v čp. 25
ZO schvaluje pronájem s výpovědní lhůtou 2

měsíce p. Šárce Samkové, Bohuslavice čp.62 a
ukládá p. starostovi vypracovat nové podmínky
nájmů všemi 10 hlasy přítomných

5. Žádost o opravu cesty u čp. 36 
ZO  momentálně zamítá a odkládá vyřízení

žádosti p. Vladimíra Grima. Oprava bude provede-
na po realizaci kanalizace všemi 10 hlasy přítom-
ných

6. Žádost o odprodej části pozemku p. č.
622/2 v kat. úz. Bohuslavice nad Metují

ZO  zamítá odprodej  části pozemku p.č. 622/2
v kat. uz. Bohuslavice nad Metují  p. Milanu Šiti-
novi. Ukládá    

p. starostovi zabezpečit zmíněné místo plotem
všemi 10 hlasy přítomných

7. Hospodaření obce za 1. čtvrtletí 
ZO schvaluje hospodaření obce za 1.čtvrtletí

všemi 10 hlasy přítomných
8. Žádost Mysliveckého sdružení Bohuslavice

o příspěvek na Halínský pohár a žádost Svazu
žen na Pohádkový les

ZO schvaluje poskytnutí finančního příspěvku
na Halínský pohár Mysliveckému sdružení
Bohuslavice ve výši 3000,- Kč na věcné ceny
všemi 10 hlasy přítomných

ZO schvaluje poskytnutí finančního příspěvku
Svazu žen Bohuslavice  na Pohádkový les ve výši
5000,- Kč  na občerstvení pro děti  7 hlasy přítom-
ných pro a 3 hlasy proti (pí. Hladíková, p.Čepelka
a p. Macek)

9. Ostatní záležitosti obce
- ZO bere na vědomí  zprávu o změně územního
plánu
- ZO bere na vědomí  zprávu o nabídce banko-
matu
- ZO bere na vědomí  zprávu o nabídce smlouvy s
polskými partnery
- ZO bere na vědomí  návrh  na zřízení parkoviště
u OÚ pro tělesně postižené
- ZO bere na vědomí , že je nutné zabezpečení
přístupu k hydrantu u Herzigů čp. 244  a
Syrovátků   čp.262 – na vedlejší komunikaci – tj.
zřídit na toto místo upozornění, že je zde hydrant a
dále upozornění o neparkování vozidel
- ZO bere na vědomí  stížnost p.Hronovského na
neupravenost na hřbitovech (neposekaná tráva)
- ZO bere na vědomí  zprávu o chystané rekon-
strukci střechy na mateřské a základní škole

Zápiszz mimořádné schůze zastupitelstva obce,
konané dne 30.5.2008 ve 17.00hod v kanceláři
starosty Obecního úřadu v Bohuslavicích –
5.schůze od počátku roku.
Návrh programu 
1. Výběr banky pro poskytnutí úvěru na ČOV
a kanalizaci
2. Dohoda o partnerství s Pieszycemi

Starosta zahájil schůzi v 17.00 hodin, přivítal
přítomné, konstatoval, že je přítomno 8 členů  z
11, tudíž je zastupitelstvo usnášeníschopné.

K bodu 1 V pondělí 26.5.2008 se konala
schůze finančního výboru, na které byly
posouzeny nabídky tří bank na poskytnutí
účelového úvěru na výstavbu kanalizace a ČOV
do výše 10 milionů Kč. 

Finanční výbor doporučil zastupitelstvu, aby
jako poskytovatele úvěru vybralo Poštovní
spořitelnu, jejímž je obec klientem.

Tento výběr byl schválen všemi 8 hlasy přítom-
ných p 

K bodu 2 Zastupitelé schválili všemi 8 hlasy
text dohody o spolupráci na projektu realizo-
vaného z prostředků Operačního programu
příhraniční spolupráce Česká republika – Polská
republika 2007 – 2001 mezi obcemi Bohuslavic e
a Pieszyce a pověřili starostu obce Bohumila
Kutinu k jejímu podepsání

Usnesení ZO dne 19.5.2008

ZO schvaluje 
1. Program dnešní schůze všemi 10 hlasy  přítom-
ných
2. Finanční příspěvek na dětský karneval p. Marii
Noskové ve výši 1000,-Kč na občerstvení pro děti
všemi 10 hlasy  přítomných

3. Finanční příspěvek na pálení čarodějnic TJ
Sokolu Bohuslavice ve výši 3000,-Kč na občer-
stvení pro děti a ohňostroj všemi 10 hlasy  přítom-
ných
4. Pronájem místnosti v čp. 25 pí. Šárce Samkové
Bohuslavice čp.62 všemi 10 hlasy  přítomných
5. Hospodaření obce za 1. čtvrtletí všemi 10 hlasy
přítomných
6. Finanční příspěvek na Halínský pohár Mys-
liveckému sdružení  ve výši 3000,- Kč na věcné
ceny všemi 10 hlasy  přítomných
7. Finanční příspěvek na Pohádkový les Svazu žen
na Pohádkový les ve výši 5000,-Kč na občerstvení
pro děti 7 hlasy přítomných

ZO zamítá 
1. Žádost o opravu cesty u čp. 36 p. Vladimíru
Grimovi  všemi 10 hlasy  přítomných
2. Odprodej části pozemku p. č. 622/2 v kat. úz.
Bohuslavice nad Metují p. Milanu Šitinovi všemi
10 hlasy  přítomných

ZO bere na vědomí
1. Zprávu o změně územního plánu
2. Zprávu o nabídce bankomatu
3. Zprávu o nabídce smlouvy s polskými partnery
4. Návrh  na zřízení parkoviště u OÚ pro tělesně
postižené
5. Nutnost zabezpečení přístupu k hydrantu u
Herzigů čp. 244  a Syrovátků  čp.262 – na vedlejší
komunikaci 
6. Zprávu o neupravenosti na hřbitovech
(neposekaná tráva)
7. Zprávu o chystané rekonstrukci střechy na
mateřské a základní škole

Ukládá p. starostovi
1. Vypracovat nové podmínky nájmů
2. Zabezpečit přístup k hydrantu  u Herzigů čp.
244  a Syrovátků   čp.262 – na vedlejší komu-
nikaci – tj. zřídit na toto místo upozornění, že je
zde hydrant a dále upozornění o neparkování
vozidel
3. Posekat trávu na hřbitovech
4. Zabezpečit rybník u pozemku p.č. 622/2 v kat.
úz. Bohuslavice nad Metují (plotem …) 
5. Předložit smlouvy o dílo ceny firmou Orsag 

Usnesení ZO dne 30. 5. 2008
Zastupitelstvo obce Bohuslavice
schvaluje

* Uzavření smlouvy o úvěru s ČSOB, a.s. - Poš-
tovní spořitelnou jako poskytovatelem úvěru
účelového úvěru na výstavbu tlakové kanalizace
Presskan a ČOV do výše 10 milionů Kč a zajištění
blankosměnkou obce.
* dohodu o spolupráci na projektu realizovaného z
prostředků Operačního programu příhraniční
spolupráce Česká republika – Polská republika
2007 – 2001 mezi obcemi Bohuslavic e a Pieszyce
a pověřuje starostu obce Bohumila Kutinu k její-
mu podepsání



K V Ě T E N
Dálky jsou šňůry vesnic i měst,
ve tvářích brázdy všech jejich cest.
Dědictvím dávným spoutaným
své poselství zas dál šli nést.
Čas náhle štaci svál,
zmizel klaun i principál.
Rozvážej světem úsměvy dětem,
tuším, co žene je dál.

„Utichlo náměstí, jakoby náhle stín, plakáty déšť strh z
nároží a poslední aplaus už ztich. Krev toulavá svá kouzla má, má
moc i brát i dát, má sílu pouta rvát …“

Ne náhodou jsem si vybrala k dnešnímu našemu povídání
text písně Krev toulavá – z filmu Cirkus Humberto. A jsem také ráda,
že opět „šiju“ horkou jehlou.

Připravovala jsem si totiž povídání o ochotnickém divadle, o
dětech, o „dělání zábavy“, která nás zavede do doby tak trochu –
dávno zapomenuté, a vůbec mě nenapadlo, že jako mávnutím kouzel-
ného proutku se k těm dávno zapomenutým, ale přesto nádherným
pocitům, přidá živá vzpomínka na dětství – kdy do vsi přijel cirkus.

Možná, že cirkusové šapitó ještě stojí na Sokolské zahradě,
možná, že některé děti ještě nemohou usnout, i když je zítra ještě čeká
škola a školka, ani netuším, jak je na tom s usínáním odvážný mladý
muž – Pepa, který na dnešní cirkusové představení určitě tak hned
nezapomene. ¨

I já asi dnes tak hned nepůjdu spát. Nejen proto, že zítra
bych měla odevzdat svůj příspěvek do obecního zpravodaje, ale i pro
ty zvláštní pocity, které se ve mně perou. 

Schizofrenie to nazývá rozpolcení osobnosti. Tak
tohle vážné onemocnění mi doufám nehrozí. Jen
jsem si dnes připadala jako babička, maminka a dítě
v jedné osobě. 

Když jsem se dnes při cirkusovém představení
rozhlédla kolem sebe a viděla ty rozzářené dětské
oči (a nejen je), jako bych se vrátila o pár desítek let
zpět. 

Ne, dnes to nebyl cirkus Humberto, ale
přesto mi v uších zazněla ta nezapomenutelná
melodie, při které mi naskočila „husí kůže“ už
tenkrát, když jsem jako mamina byla se svými dětmi
na jednom z jeho představení.

Teď jsem vlastně šla do cirkusu hlavně kvůli své
dvouleté vnučce Anežce. A díky ní mohla tohle
všechno zažít. Že zažiju i jaký je pocit, mít za krkem hada, to jsem
tedy vůbec netušila a to asi i brzy zapomenu a bude mi to připomínat
jen fotografie.

Tak mě napadá, jak moc je zvláštní, že se mi při tomhle
povídání s vámi, milí čtenáři, vybavují knihy, které jsem kdysi četla a
zjišťuji, že bych se k nim ráda vrátila – až budu jednou trochu více
pánem svého času.

No, že se mi vybavila kniha Eduarda Basse (1888-1946) „Cirkus
Humberto“, to se jaksi nabízí samo, ale tak trochu z jiného soudku by
se zdála kniha, kterou napsal Antoine de Saint – Exupéry – „Malý
princ“.

Možná, že to bude pouhou asociací, kterou vyvolal ten had, nebo
tím, že se člověk na chvíli vrátil do dětství. Ostatně vždyť každý
dospělý byl jednou dítětem, jen si na to už málokdo pamatuje, tak jak
se o tom zmínil ve své knize i sám autor. A asi je pravdou, že někteří
dospěláci v životě nikdy nenajdou, to co hledají, protože, jak by řekl
Malý princ.“jejich oči jsou slepé a oni musí hledat srdcem.“ Anebo
zkusit být na chvíli dítětem.

No a o dětech jsem vlastně chtěla psát a to v souvislosti s
ochotnickým divadlem.

A nejen s ním. Když člověk má svého koníčka i jako své zaměst-

nání je to nejlepší možné spojení. I když ten školní koníček, to je
někdy pořádná zabíračka. Jako práce u koňů. Více dřiny, méně
zábavy, nádherný pocit z úspěchů, volné chvíle při projížďce kraji-
nou, úžas při narození hříběte, radost i smutek a láska na celý život.

Poslední týdny s dětmi by se k tomu daly opravdu přirovnat. Ale
teď s odstupem už člověk zapomíná na to horší a únavnější a nese si
jen ty hezké prožitky. Školní besídka „pro maminky“ byla pohádková
a stejně pohádkově jsme se cítili na školním výletě – v rodišti Josefa
Lady – v Hrusicích. 

Den dětí jsme oslavili ve škole v duchu olympijského hesla – Není
důležité vyhrát, ale zúčastnit se“.  V netradičním pětiboji děti
předvedly, co dokáží a když jsme po rozdání odměn, s medailemi na
krku všichni zpívali naši státní hymnu…To se nedá ani popsat.
Doufám, že stejné anebo ještě úžasnější pocity zažijeme při fot-
balovém klání EURO 2008, do kterého jsme úspěšně v sobotu
vstoupili vítězstvím 1:0 nad Švýcarskem. A také v srpnu na Olympi-
jských hrách.

Ale teď už opravdu o ochotnickém divadle. (Už je na čase,
už je půlnoc. To nic, to jen kontroluji čas).

O vzniku divadelního spolku v Bohuslavicích jsem se zmínila v
minulém zpravodaji. Co znamená Ochotnické divadlo dnes? Patnáct
dětí, které se pravidelně v pondělí a některé i v úterý scházely ve
svém volnu škole, učily se texty a dotáhly to až k premiéře hudební
pohádky Bylinková princezna, kterou jste mohli vidět 1. června v
Orlovně v Bohuslavicích.

No a jak to dopadlo? Možná, že by byla dobrá nějaká ta recenze.
Nějaké hodnocení. Určitě by se našly i nějaké ty záporné momenty. Já
vím jen o jednom. Bylo velké horko.

Takže ode mě jen poděkování. Všem dětským hercům – za ochotu
(proto přece ochotnické), za chuť, odvahu, práci,
píli, volný čas, za nápady, za legraci, kterou jsme
zažili při zkouškách, za to, že jsme to spolu
dotáhli až do úspěšného konce, do premiéry. A že
budeme hrát ve středu 11. června ještě dvakrát.
Dopoledne po děti ze ZŠ a MŠ a večer (v 18.30)
ještě pro veřejnost.

Poděkování patří i všem, kteří nám pomohli
sehnat a ušít kostýmy, doplnit dekorace a jakkoliv
jinak pomoci, abychom mohli hrát. Rodičům dětí,
ZŠ, Jednotě Orel a jmenovitě – Evě Kviren-
cové,Veronice Staňkové, Janě Hladíkové
…Omlouvám se, pokud jsem na někoho zapom-
něla.

No a vlastně- také vám všem, divákům, kteří
jste ty první krůčky na prknech, co znamenají

svět, přišli podpořit a ocenit (i finančně). První divadelní honorář
„promlsáme“ a rozdělíme na divadelním odpoledni. Díky.      

Ale protože se blíží prázdniny- neznamená to, že nás ještě
nečekají zajímavé projekty. Tento týden (protože bude přerušena
dodávka el. Energie) nás čeká Den zdravé výživy a to se vším všudy.
Se stolováním i stolničením, s ochutnávkou i s připomenutím
chování u jídla, ukázkou nových způsobů stravování (raut,
banket,párty).

Doufám, že se nám tento projekt vydaří.
Konec roku bývá spojený se získáváním posledních informací,

prověřením školních znalostí. Ale nesmí také chybět prověrka znalostí
na Dopravním hřišti v Náchodě, putováním za pokladem skřítka
Kapraďáka i s loučením s našimi „páťáky“ (s posledním zvoněním,
kteří se ještě také podívají do školy v Krčíně, kam po prázdninách
budou téměř všichni odcházet. Ať vědí, do čeho jdou.

Ale. Ještě jsme neskončili, ale už nyní vám přeji krásné prázdniny,
dovolenou, trochu toho lenošení. Mějte se báječně. A nezapomeňte si
pro chvíle volna přibalit do zavazadel i nějakou tu oddechovou knihu.
Tak zase někdy příště. 

J. Matoulková



Město nad Metují.
Náš sbor reprezento-
valo pouze družstvo
mužů. Ve složení:
Jiří Černý, Petr
Gavlák, Tomáš Kon-
dek, Roman Kyral,
Tomáš Petr, Lukáš
Timura a Martin
Tomek obsadilo z celkově devíti zúčastněných
družstev 4.místo. Zvítězilo družstvo z Vršovky,
druhé bylo družstvo z Provodova, 3. místo
obsadili muži z  Přibyslavi. V kategorii žen se
zúčastnila tři družstva. Zvítězily ženy z
Provodova, 2.místo obsadily ženy z Nového
Města n.M. a třetí skočily ženy z Vrchovin. 

Dvě pozvánky na závěr.
První se týká všech členů SDH, které

bych chtěl pozvat na členskou schůzi. Tato
schůze se bude konat v pátek 13.června 2008
ve 20 hodin v pohostinství U Ježků v
Bohuslavicích. Druhá je pro širokou veřejnost:
Sbor dobrovolných hasičů v Bohuslavicích
pořádá v sobotu 21.června IX. ročník hasičské
soutěže o Pohár starosty obce Bohuslavice, která
se bude konat jako každoročně na sokolské
zahradě. Začátek  pro mladší a starší žáky je
naplánován na 9 hodin, pro družstva mužů a žen
na 13 hodin. Přijďte shlédnout umění nejen
mladých hasičů a také povzbudit naše soutěžní
družstva.

Na shledanou se těší Karel Čepelka ml.

Co jste hasiči?

Mladší žáci v Náchodě s poháry

Mladší žáci v N.Srbské

Mladší žáci v Bohdašíně

V květnu se naši mladí hasiči zúčastnili tří
soutěží, ve hře byl postup na okresní kolo hry
Plamen.

Medaile jim těsně unikla.
V sobotu 4.května se naši mladší žáci

vypravili do Nízké Srbské, kde se bojovalo
nejen o Pohár SDH, ale také o postup na okresní
kolo hry Plamen. Soutěžilo se zde ve třech dis-
ciplínách: štafetě dvojic, štafetě na 4 x 60 m a
také v nejpopulárnější disciplíně, kterou je
požární útok. Naše družstvo (Michal Čepelka,
Adam Čuda, Barbora Doležalová, Lucie
Gavláková, Klára Petříková, Aneta Rydlová a
Kateřina Zítková) zahajovalo soutěž požárním
útokem a již před startem vylosované startovní
číslo třináct mu nepřineslo štěstí. Po chybě na
pravém proudu obsadilo s časem 54,9 s v této
disciplíně až 8. místo. Vidina postupu se tedy
začala vzdalovat. Na druhou disciplínu – štafetu
dvojic nastupovali s vědomím, že další chyba
by znamenala pravděpodobně konec pos-
tupovým nadějím. Té se však tentokrát
vyvarovalo, ale výsledný čas stačil pouze na 4.
místo. Ve třetí disciplíně – štafetě na 4 x 60 m
si umístění ještě o jeden stupínek vylepšilo.
Součet umístění ze všech tří disciplín (patnáct)
stačil na zisk 5. místa (12 bodů se rovnalo zisku
bronzových medailí). Celkem se zúčastnilo pat-
náct družstev. Tímto umístěním udrželi naši
mladší žáci ještě naději na postup, konečné
rozhodnutí mělo padnout na příští soutěži v
Bohdašíně.    

Vítězstvím potvrdili postup.
Již zmíněná další soutěž se konala v

sobotu 17. května. O Bohdašínský pohár se zde
soutěžilo ve čtyřech disciplínách, oproti minulé
soutěži navíc ještě v zásahu džberovou stříkačk-
ou. Před našim družstvem stálo jedno důležité
rozhodnutí. Pokud by tuto soutěž absolvovalo
úspěšně a získalo postupové umístění, muselo
by se rozhodnout, jestli se okresního kola
zúčastní a nebo dá přednost „ Pohádkovému
lesu“ a účast přenechá dalšímu družstvu.
Samozřejmě, že většina by se chtěla zúčastnit
obou akcí. To však nebylo možné, protože se
obě akce konaly ve stejný den. V družstvu
panovala mírná nervozita, chybu při požárním
útoku při minulé soutěži měli všichni v paměti.
Všem jsem ale řekl: „Buďte všichni v klidu,
jsou dvě možnosti: buď se to podaří a pojedeme
na okres a když ne, tak půjdeme na Pohádkový
les.“ První disciplínou pro naše družstvo (stejná
sestava jako v Nízké Srbské, pouze Adama
Čudu nahradil Dominik Netolický) byl opět
požární útok. Tentokrát se povedl lépe, ale
výsledný čas 45,7 s stačil pouze na 6. místo.
Poté následovala štafeta dvojic, kde naše pětice
nenašla přemožitele a získala 1. místo. Po této
disciplíně opět svitla naděje postupu. Třetí disci-
plínou byl zásah džberovou stříkačkou, výsled-
kem bylo opět 6.místo. V poslední disciplíně –
štafetě na 4x 60 m naše družstvo obsadilo 4.
místo a netrpělivě čekalo na konečné výsledky.
Samozřejmě se všichni nemohli dočkat, jak vše
dopadne. Součet všech našich umístění  se rov-
nal sedmnácti, žádné jiné družstvo nižšího souč-
tu nedosáhlo. Při slavnostním vyhlášení tak v
našem družstvu vypukla veliká radost, neboť

zisk 1. místa, zlatých medailí a krásného poháru
nikdo opravdu nečekal. Z celkově šestnácti
zúčastněných družstev je toto umístění velkým
úspěchem. Poté následovalo vyhlášení družstev,
která měla postoupit na již zmíněné okresní
kolo. Naši mladší žáci už tušili, že po zisku
1.místa by jim postup neměl uniknout. Zaned-
louho se dozvěděli, že toto přání se stalo
skutečností. Na otázku jestli pojedeme na okres,
nebo půjdeme na Pohádkový les jsem dostal
jednoznačnou odpověď: „Jedeme na okres“.

Ani na „okrese“ nezklamali.
A tak o týden později jsme vyrazili směr

Náchod. S vědomím, že to nebude tak
jednoduché, jako při minulých soutěžích. Ale
také s myšlenkou, že jakékoliv medailové
umístění by bylo velkým úspěchem. V kate-
gorii mladších žáků zde startovalo šest
nejlepších družstev z celého okresu. Dle
časového harmonogramu se soutěžilo v pěti
disciplínách. Naše družstvo (Michal Čepelka,
Barbora Doležalová, Lucie Gavláková, Jaromír
Hladík, Dominik Netolický, Marián Novotný,
Klára Petříková, Aneta Rydlová a Kateřina
Zítková) je absolvovalo v tomto pořadí: štafeta
dvojic, štafeta CTIF, štafeta 4 x 60 m, požární
útok CTIF a požární útok Plamen. Dále do
celkových  výsledků bylo započítáváno lepší
umístění ze dvou Závodů hasičské všestrannosti,
které se konaly v Mezilesí a v Šonově. Hodno-
cena byla též celoroční činnost kolektivu, která
musela být doložena zápisy v kronice. Štafetu
dvojic naše družstvo zvládlo úspěšně a v této
disciplíně obsadilo 2. místo. Ještě lépe si vedlo
při štafetě CTIF, ve které zvítězilo. Druhé místo
obsadilo také ve štafetě na 4 x 60 metrů. Po
třech disciplínách drželo lichotivé 2. místo. V
nejnáročnější disciplíně, kterou byl požární útok
CTIF obsadilo 4. místo. O jeden stupínek si
polepšilo v poslední disciplíně – v požárním
útoku Plamen. Zamíchat pořadím mohlo ještě
umístění ze ZPV a trestné body za celoroční
činnost a vedení kroniky. Za ZPV naše družstvo
obdrželo jeden bod, za celoroční činnost a kro-
niku nulu (tzn. žádný trestný bod). Po sečtení
všech umístění a trestných bodů (součet třináct)
se tajné přání stalo skutkem. Naše družstvo
obsadilo pěkné 2.místo a po zásluze si odvezlo
krásný pohár a stříbrné medaile. Dosáhlo tak tím
historického úspěchu. Z vítězství se nakonec
radovalo družstvo mladších žáků z Bělovse.
Tomuto družstvu je však těžké konkurovat.
Disponuje s daleko větší členskou základnou
včetně vedoucích a instruktorů. V materiálním
vybavení, v podmínkách k výcviku a trénování
se mu můžeme také stěží vyrovnat. Třetí místo
obsadilo družstvo ze Zvole. Při vyhlášení
výsledků této soutěže zde proběhlo také vyh-
lášení okresního kola soutěže „Požární ochrana
očima dětí“. Ve výtvarné části dosáhli pěkného
úspěchu Lucie Hladíková a Petr Čepelka, kteří
ve svých kategoriích získali shodně 1. místo a
postoupili se svými pracemi do kola krajského.

Sezona začala také dospělým.
V pátek 16. května začala soutěžní

sezona také družstvům dospělých. Tak jako kaž-
doročně se ve Vrchovinách konala okrsková
soutěž Sborů dobrovolných hasičů okrsku Nové



A co zahrádkáři?
Přešel nám duben a už tu máme květen. Říká

se, že duben je měsíc výsadby. Vysazujeme nejen
stromky, ale i keře, květiny i některou zeleninu.
Ani však v květnu nepozorujeme, jak strom krás-
ně kvete, ale můžeme také ještě sázet a prořezávat
ovocné dřeviny, které pěstujeme pro jejich plody,
abychom dosáhli nejlepší výsledky, pokud možno
v nejkratší době a při nejmenších nákladech. Ale i
jiné práce v květnu je víc než dosti. Čím více
práce zahrádce máme, tím více budeme mít
radosti z výsledků. Už naši předkové předpoví-
dali, že nedojde velké slávy, kdo velkou námahu
nezná.
Můžeme si připomenout některé lidové pranos-
tiky, moudrosti a zvyky.
Květen má být chladný a vlhký, ne však studený a
suchý.
V máji nemá oschnout pastýřovi hůl.
Chladně v květnu, v červnu vlaze, je sýpkám i
sudům blaze.
Když se v máji blýská, tak si sedlák výská.
Kdo v máji nelení., brzy se oženil.

Zahrádkář zpravidla vyhlíží počasí, hlavně déšť.
Ten je v květnu velmi potřeba na vzrůst, ale
nesmí ho být zase mnoho. Cituji Karla Čapka.
Krásně zapršelo, říkám si. Krásně povídáme, ale
mělo by spadnout ještě víc. Mělo, odpovídáme,
ale i tohle je požehnaný deštíček. 

Tak nějak diskutují zahrádkáři. Zahrádkáře
zajímá i ochrana rostlin proti různým škůdcům.
Mnozí zahrádkáři se bojí přílišné chemie, protože
je drahá a máme ji dost i v potravinách, kde to
nemůžeme ovlivnit.

Existuje ochrana rostlin bez chemie a pár věcí
mohu nabídnout. Slimáci a hlemýždi, odpuzují je
kapradiny, česnek, cibule, celer, šalvěj lékařská,
majoránka, rajče, libeček, bez černý, listy dubu,
vratič. Výsev hořčice v místech častého výskytu,
klíčící semena hořčice ničí vajíčka slimáků.
Vylapávání do misek zapuštěných do země s
pivem a cukrem.

Bělásci odpuzuje kopr, pelyněk černobýl, rajča-
ta, šalvěj lékařská, máta peprná, celer, lilek nebo
pór.

Vrtule třešňová, postřik výluhem kopřiv. 
Zimokaz hrachový nebo fazolový, odpuzuje

měsíček lékařský, postřik výluhem kopřiv. 
Vosy vylapávání na pivo, nikdy ne na cukr.

Použít úzkohrdlé nádoby s otvory o průměru 2 cm
po stranách.

Svilušky, roztoči, vlnovníci apod. odpuzuje
měsíček lékařský, postřik rostlin silným proudem
vody (studené) postřik výluhem z cibule česneku,
postřik výluhem z přesličky rolní.

Výluh se získá soužením rostli v odstáté vodě.
Po třech dnech scedit. Při dlouhodobějším
vyluhování dochází k vykvašení.

Odvar. Požadované rostliny se nechají jeden
den ve vodě, poté se 20-30 minut vaří, po vych-
ladnutí se scedí.

Sběr rostlin -  k výluhům a odvarům se sbírají
pouze rostliny zdravé a nepřezrálé. Většinou se
používají čerstvé. Když nejsou čerstvé k dispozi-
ci, z nouze můžeme použít sušené. Tímto návo-
dem nechci říci, že tato ekologie ovládne všechno.
Někdy bývá výskyt škůdců tak silný, že si musíme
pomoci chemií. Nepoužívat zbytečné té chemie
mnoho. Hodně zvládne motyčka a trochu práce
navíc. 

Kupujeme-li ovocné stromky, snažme se sehnat
rezidenty. V poslední době jich je už dosti, takže
to není už problém. I v drobném ovoci jsou už
odrůdy, které odolávají chorobám, jako je padlí na
angreštu. Proto se snažme kupovat u odborných
prodejců, kteří vám mohou poradit.

Vyrostl vám na zahrádce bez černý. Někdo na
něj nedá dopustit ale pro mnohé je to však těžko
vyhubitelný plevel. Pokud je bez černý opěvován
tak pro jeho léčivé účinky. Znáte jistě staré české
přísloví. Před heřmánkem smekni, před bezem
klekni. Plody a květy bezu černého podporují
pocení a to v kombinaci s květem lípy. Má
účinky močopudné a projímavé. Je ceněn také
proti různým typům neuralgií jako ischias, zánětu
sedacího nebo trojklaného nervu i proti migréně.
Nutné je však třeba zdůraznit i to že někteří lidé
bez černý nesnášejí, protože jim způsobuje různé
potíže. Patří k nim bušení srdce, tlak v podbřišku,
plynatost, k pocitu dávení, zvracení nebo průjmy.
I když při rozumném používání květů či zralých
tepelně upravených plodů, toto nebezpečí
převážné většině lidí nehrozí. Je nutno vědět, že
syrové nebo nezralé plody, kůra kořen a listy bezu
by se k jídlu a léčení používat neměly. Obsahují
toxický glykosid a různé alkaloidy, bílkoviny a
pryskyřice a to vše působí negativně. Otravy se
projevují zvracením, průjmy, nechutenstvím a sla-
bostí. Pyl z bezu černého je považován jako
potenciální alergen. 

Pro zahrádkáře mohou výt zajímavé i některé
další účinky bezu. V dávnějších dobách se
vysazoval pod okna obytných domů, aby odpuzo-
val mouchy a komáru. Vysazoval se i u stodol,
neboť prý odpuzoval hlodavce. Význam bezu je i
v tom, že jeho plody jsou oblíbenou potravou pro
ptactvo. Ti nejenže plody žerou, ale i roznášejí
jejich semínka po okolí a starají se tak o šíření
bezu. Díky ptákům se proto hojně vyskytuje u zdí
a plotů na rumištích, zahradách, zvláště zaned-
baných. Sepsal L. Mareš

LIKVIDACE ODPADU ZE ZAHRÁDEK.
Už loňském roce jsem žádal, abyste odpad ze zahrádek rozdělovali na dvě hromádky. Na

jednu dávejte trávu a listí, na druhou větve. Každý druh se totiž vozí na jiné místo, nelze
proto převzít trávu smíchanou s větvemi. Odvoz se provádí zpravidla v úterý v týdnu, ve
kterém jsou sváženy popelnice. Nežádejte od pracovníků, kteří to provádějí častější svoz.
Máte-li rostlinný odpad v době mezi svozy, připravte jej na místo, kam chystáte popelnice na
odvoz, a odpad bude v určené době odvezen, případně i dříve.

Pálení rostlinného odpadu.
Pálení suchého rostlinného odpadu není zákonem zakázáno, je však potřeba snažit se o to,

aby touto činností nebyli nadměrně obtěžování sousedé. Rozhodnete-li se tedy k tomu, že část
odpadu spálíte (listí, suchá tráva apod.), vyberte si k tomu takový den, kdy je bezvětří, nebo
když vítr fouká směrem od vesnice tak, aby kouř nesměřoval na okolní nemovitosti. Máte-li
odpadu na spálení větší množství, odvezte jej po panelové cestě za železničním přejezdem
směrem na Kozince a složte jej na pravé straně cestu u závory na pozemek pod poldrem.
Obecní zaměstnanci tam odpad spálí.

Rád bych také poděkoval občanům, kteří nečekají na obec a trávníky přiléhající k jejich
nemovitostem si sečou svépomocí. B. Kutina

Již loni jsem psala o účasti sboru Kácov,
jehož členkou jsem nejen já, ale i Alena a
Jaroslav Pultarovi z Bohuslavic, na mez-
inárodním festivalu v německém
Wernigerode.

Ve dnech 21. 5. - 25. 5. 2008 se tento
smíšený sbor pod vedením sbormistra pana
Jaroslava Rybáčka zúčastnil mezinárodního
soutěžního festivalu Mundus Cantat Sopot
2008. Festival se koná každý rok v pří-
mořském lázeňském městě Sopoty v Polsku.
Svoje síly Kácov změřil v soutěžním klání se
23 pěveckými sbory, které přijely např. z
Brazílie, Slovinska, Dánska, Polska, Filipín,
Švédska, Estonska. 

Strhující byla již atmosféra zahajovacího
odpoledne, kde se jednou skladbou před-
stavily publiku všechny sbory. Kromě účasti
v soutěži ve dvou kategoriích - chrámová
hudba a lidová píseň, si sbor zazpíval na
koncertě chrámové hudby v úchvatném
prostředí moderního kostela. Vřelý potlesk
posluchačů sbor dobře naladil na soutěžní
výkony, které ho čekaly třetí i čtvrtý den.
Výkony sborů hodnotila odborná mezinárod-
ní porota. Čekání zpěvákům na výsledky
soutěže zpříjemnil výlet do přístavního
města Gdaňsk. V sobotu v podvečer už
napětí vrcholilo a soutěžící netrpělivě čekali
na rozhodnutí poroty. Kácov získal v obou
kategoriích ve velmi silné konkurenci uni-
verzitních mezinárodních sborů bronzová
pásma. 

Spolu s diplomy si členové sboru odváželi
domů úžasnou atmosféru z koncertu vítězů a
ze závěrečného vystoupení osmi stovek
zpěváků při společných skladbách v přírod-
ním amfiteátru známém jako Opera Leśna
(Lesní opera), který pojme až 4500 diváků.
V něm se každoročně dnes už po více než
třicet let odehrává Mezinárodní Hudební
Festival.

Sbor skvěle reprezentoval nejen svoje
město Nové Město nad Metují, ale i naši
vlast - Českou republiku. A jednotliví člen-
ové sboru si považují za čest, že jsou členy
právě tato kvalitního sboru, který obstál i v
tak obrovské konkurenci.

Velký dík patří nejen panu sbormistrovi
Jaroslavu Rybáčkovi a všem zpěvákům, ale i
sponzorům, kteří pomohli tento výjezd do
ciziny realizovat (z Bohuslavic to jsou firmy
ASC a KROK). 

Chcete-li rozšířit řady zpěváků Kácova,
můžete přijít 12. a 19. 9. 2008 na zápis
nových členů sboru do budovy ZUŠ na
Husově náměstí v Novém Městě nad Metu-
jí. Sbor by rovněž uvítal i další sponzory.

Jana Hladíková

ÚSPĚCH PĚVECKÉHO SBORU
KÁCOV
Z NOVÉHO MĚSTA NAD METUJÍ




